Il nome di questi maestri, la patria, la località stessa dove abitano, balzano fuori da quelle vecchie carte quando in testamenti, quando in atti per nomina di procuratore, o in altri di manomissione, di locazioni, d'affitto o in fine in veri contratti di servizio e di società (2). Nativi il più delle volte di qualcuno dei paesi rinchiusi nell'ambito dell'antico dominio della repubblica, questi *magistri scholae*, questi *professores grammaticae*, ed *artium doctores*, spesso vanno randagi di città in città, di borgo in borgo, per fermarsi dove paia che possa meglio brillare alla loro mente la speranza di una condizione più commoda e più lucrosa. E Génova era appunto, come tuttavia, una delle città por-

librorum a te receptorum et pro nutrimento filii mei Gulielmi a te recepti per me et filium meum predictum. — Actum Janue, in scolis dicti magistri Salvi ». Risulta quindi che riceveva la somma per aver scritto un documento e dei libri per conto di un certo Corrado de Resto e per la pensione e fors'anco l'insegnamento dati al costui figlio.

(1) Arch. cit., Reg n. 57, *Magistrorum Rationalium*, pag. 8, an. 1374 « Anthoniolus de Calcina, doctor grammaticae debet nobis pro Napoleone Lomelino et sociis libras LXII et sol. X et sunt pro eius provisione ad rationem florenorum 6 in anno: pro mensibus sex incepitis in kal. februarii proxime preteriti et finiendis in kal. augusti proxime venientis ». — *Cartul. pro massaria Caffae. car. 330 v.*, 20 febbr. 1375: « Magister Symon de Alexa mag scolarum pro suo salario quod est solidos 240 in anno ».

(2) Arch. cit., Not. Cristoforo de Rovellino, Filza I, n. 109: 1377, 15 ag. « D. Magister Antonius de Ceva magister scolarum habitator Ianuae ad portam S. Andree » — Filz. XI, n. 228: 1398, 26 giugno, lo stesso *fa società* col maestro Andrea de Petrarubea. — Filz. I, n. 35: 1379, 1 agosto, Matteo Bezossi maestro di scuola *fa testamento*: « Actum Ianue in contrata sancti Pancratii in domo dicti magistri ». Fra le suppellettili sono pur nominati: « liber Virgilii novus scriptus propria manu dicti testatoris qui nondum est ligatus. Liber Terentii ligatus in tabulis cooperitus corio albo. Liber trajedarum senece non ligatus. Liber platonis qui non est completus. Liber salusti completus. Liber Juvenalis completus. Liber loyca alberti magni scriptus in carta. Liber topicarum Aristotilis super octo volumina ». — Ivi, n. 34: 1394, 15 gennaio: « M. Veronus de Casali magister scolarum grammaticae et Petrus de Laborantibus » pur maestro fanno un compromesso. — Filz. XI, pag. 48 e 135: 1397, 12 gennaio: « M. Veronus de Resascho de Casati magister scolarum grammaticae » in Genova nomina un procuratore. — 1397, 20 marzo: « dom. mag. Oddonus de Mellanis de Pochapalia magister scolarum gramaticae » nomina procuratore — Lo stesso manomette Bartolomeo suo schiavo, tartaro.